
quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

DECRETO Nº. 98/2011

Dispõe sobre a divulgação do Quadro de Detalhamento da 
Despesa Orçamentária do Município, constante da Lei nº
117 de 08 de Dezembro de 2011 Lei Orçamentária Anual 
para o exercício de 2012.

O Prefeito Municipal de Coração de Maria, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando a necessidade de dar divulgação ao Quadro 
de Detalhamento da Despesa Orçamentária das ações das unidades 
orçamentárias constantes dos orçamentos fiscal e da seguridade social do 
Município de Coração de Maria para o exercício de 2012;

                    DECRETA:

Art. 1º. Fica divulgado o Quadro de Detalhamento da Despesa 
Orçamentária dos órgãos e fundos da Administração Municipal, constantes da 
Lei nº. Lei nº 117 de 08 de Dezembro de 2011 - Lei Orçamentária Anual para 
o exercício de 2012.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

               

Prefeitura Municipal de Coração de Maria, 12 de Dezembro de 2011

Diego Henrique Silva Cerqueira Martins
Prefeito Municipal

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

01.01.00 Camara Municipal de VereadoresUnidade Orçamentária:

Manutenção dos Serviços Técnicos e Adm. da Camara Municipal01.031.0001.2001

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Salário Família3190.09.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

590,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

124,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

80,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

85,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

105,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 1,111,500.00

Administração de Pessoal e Encargos da Camara Municipal01.031.0001.2002

Obras e Instalações 4490.51.00

68,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

65,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 133,500.00

Total da Unidade 1,245,000.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.01.00 Gabinete do PrefeitoUnidade Orçamentária:

Gestão da Política de Comunicação do Governo04.122.0002.2000

Material de Consumo3390.30.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 12,000.00

Manutenção da Controladoria Interna Municipal04.125.0002.2010

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

25,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

5,850.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 54,350.00

Manutenção da Segurança Pública (Convênio)06.181.0010.2067

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 18,000.00

Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito04.122.0002.2068

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

20,850.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

350,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Diárias – Civil 3390.14.00

13,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

20,850.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

110,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

5,400.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 573,100.00

Total da Unidade 657,450.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.02.00 Secretaria de Administração e FinançasUnidade Orçamentária:

Construção e Equipamentos da Garagem Municipal04.451.0002.1117

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 20,000.00

Sentenças Judiciais02.092.0012.2003

Sentenças Judiciais3190.91.00

900,000.000 Recursos Ordinários

Sentenças Judiciais3390.91.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 910,000.00

Encargos com o PASEP09.272.0012.2004

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

135,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

15,000.0016 CIDE

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

20,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Total da Atividade/Projeto 170,000.00

Serviço da Dívida Pública Municipal28.843.0012.2006

Juros Sobre a Dívida por Contrato3290.21.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00

180,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 186,000.00

Gerenciamento das Ações Secret. de Administração04.122.0002.2007

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

400,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

190,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

35,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

110,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

215,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

110,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 1,105,000.00

Formação e Atualização de Servidores Municipais04.122.0002.2008

Material de Consumo3390.30.00

5,850.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 15,850.00

Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Finanças04.123.0002.2011

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

200,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

17,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

130,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,950.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

110,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,850.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

31,950.0092 Alienação de Bens

Total da Atividade/Projeto 567,750.00

Reserva de Contingência99.999.0012.9999

Reserva de Contingência9999.99.99

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 10,000.00

Total da Unidade 2,984,600.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.03.00 Secretaria de Obras e Serviços PúblicosUnidade Orçamentária:

Const. Ampl. e Conserv. do Sistema de Abast. de Agua17.511.0009.1013

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

450,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Total da Atividade/Projeto 540,000.00

Const, Ampl. e Conserv. do Sistema de Esg. Sanitário 17.512.0009.1014

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 60,000.00

Pavimentação e Drenagem das Vias Urbanas15.451.0009.1016

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 100,000.00

Recuperação e Melhoria de Estradas Vicinais26.782.0009.1020

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0016 CIDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.0016 CIDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

580,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

40,000.0016 CIDE

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

25,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 680,000.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Construção e Ampliação de Bens de Uso Comum15.451.0009.1031

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

30,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 50,000.00

Construção e Reformas de Praças15.451.0009.1109

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0016 CIDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

20,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Obras e Instalações 4490.51.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.0016 CIDE

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Total da Atividade/Projeto 115,000.00

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública15.452.0010.2049

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

70,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

420,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 605,000.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos15.451.0009.2053

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

180,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

300,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

240,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

150,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

150,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

100,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

53,200.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Aquisição de Imóveis4590.61.00

32,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 1,261,200.00

Manutenção do Cemitério15.452.0010.2113

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 38,000.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Manutenção e Melhoria da Iluminação Pública25.752.0010.2169

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

330,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

20,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.0042 Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação

Total da Atividade/Projeto 385,000.00

Entreposto de Frigorífico Modular15.451.0009.1120

Material de Consumo3390.30.00

100,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obras e Instalações 4490.51.00

100,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

100,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 400,000.00

Reforma Ampliação e Restruturação do Mercado Municipal15.451.0009.1121

Material de Consumo3390.30.00

250,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

250,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obras e Instalações 4490.51.00

500,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

500,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 1,500,000.00

Total da Unidade 5,734,200.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.04.00 Secretaria de Educação e CulturaUnidade Orçamentária:

Incentivo e Apoio ao Esporte Amador27.812.0004.1006

Material de Consumo3390.30.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Out. Aux. Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 20,650.00

Const. e Recup. de Quadras Poliesportivas para Eventos27.812.0004.1007

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 30,000.00

Implantação de Equipamentos Comunitários11.333.0007.1008

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 20,000.00

Const.Recup.Quadras Poliesportiva Sede, Distritos e Povoados27.812.0004.1025

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 40,000.00

Const. do Estadio na Sede e Ref. do Estadio do Retiro27.812.0004.1116

Obras e Instalações 4490.51.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 20,000.00

Implem. de Biblioteca Municipal e Biblioteca Virtual13.391.0011.1118

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

7,500.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Total da Atividade/Projeto 35,500.00

Const. Ref. e Manutenção do Infocentro (Sede e Retiro)12.131.0003.1119

Material de Consumo3390.30.00

6,590.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

5,600.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

4,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 21,190.00

Programa Nacional de Alimentação Escolar -PNAE12.361.0003.2016

Material de Consumo3390.30.00

200,000.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

307,500.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Total da Atividade/Projeto 527,500.00

Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação 12.361.0003.2019

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

45,975.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

150,000.001 Educação - 25%

Obrigações Patronais3190.13.00

50,000.001 Educação - 25%

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

20,000.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00

205,000.001 Educação - 25%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

6,800.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

85,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

250,000.001 Educação - 25%

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

14,275.001 Educação - 25%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Obras e Instalações 4490.51.00

15,650.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

127,200.001 Educação - 25%

Total da Atividade/Projeto 989,900.00

Promoção e Realização de Atividades Esportivas e de Lazer13.392.0004.2021

Material de Consumo3390.30.00

15,950.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

18,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

12,500.000 Recursos Ordinários

Out. Aux. Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 67,750.00

Gerenc. Ações Culturais Esportivas e de Lazer13.392.0004.2022

Material de Consumo3390.30.00

38,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

35,300.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Out. Aux. Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00

18,500.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

20,650.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 162,950.00

Promoção e Realização de Eventos Culturais e Tradicionais13.392.0011.2161

Material de Consumo3390.30.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

30,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

300,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 360,650.00

Aprimoramento da Alfabetização de Jovens e Adultos12.366.0003.1002

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

18,650.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00

13,000.001 Educação - 25%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

21,182.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Total da Atividade/Projeto 72,832.00

Construção da Sede para Implantar o Instituto Mauá12.361.0003.1003

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.001 Educação - 25%

Total da Atividade/Projeto 50,000.00

Adequação e Recuperação da Rede Escolar12.361.0003.1004

Material de Consumo3390.30.00

15,650.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

150,000.001 Educação - 25%

Obras e Instalações 4490.51.00

15,300.001 Educação - 25%

Total da Atividade/Projeto 180,950.00

Construção, Ampliação e Reformas das Escolas Municipais12.361.0003.1012

Material de Consumo3390.30.00

30,950.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,250.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

100,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Obras e Instalações 4490.51.00

50,500.001 Educação - 25%

Obras e Instalações 4490.51.00

150,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Total da Atividade/Projeto 366,700.00

Const. e Ref. Creches na Sede, Distritos e Povoados12.365.0003.1022

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,000.001 Educação - 25%

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.001 Educação - 25%

Total da Atividade/Projeto 85,000.00

Promoçao do Esporte Escolar12.361.0003.2013

Material de Consumo3390.30.00

10,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

18,000.001 Educação - 25%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,650.001 Educação - 25%

Total da Atividade/Projeto 43,650.00

Manutenção do Transporte Escolar - PNATE12.361.0003.2014

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

90,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

365,000.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

800,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

20,000.0090 Operações de Créditos Internas

Total da Atividade/Projeto 1,275,000.00

Manutenção de Creches12.365.0003.2025

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

35,000.001 Educação - 25%

Obrigações Patronais3190.13.00

8,650.001 Educação - 25%

Diárias – Civil 3390.14.00

8,650.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00

30,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

25,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

25,000.001 Educação - 25%

Obras e Instalações 4490.51.00

18,000.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,500.001 Educação - 25%

Total da Atividade/Projeto 160,800.00

Promoção da Educação Inclusiva - Educação  Especial 12.367.0003.2041

Material de Consumo3390.30.00

25,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

15,182.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,650.001 Educação - 25%

Total da Atividade/Projeto 55,832.00

Gerenciamento das Ações do Ensino Fundamental 12.361.0003.2069

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

35,000.001 Educação - 25%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.001 Educação - 25%

Diárias – Civil 3390.14.00

3,500.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00

50,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

12,820.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

20,000.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,800.001 Educação - 25%

Total da Atividade/Projeto 142,120.00

Manutenção do Programa Salário Educação12.361.0003.2122

Material de Consumo3390.30.00

52,000.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

10,000.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

40,000.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

80,000.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

35,000.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

Obras e Instalações 4490.51.00

80,000.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

55,000.004 Contribuição ao Progr. Ensino Fundamental - Salári

Total da Atividade/Projeto 352,000.00

Manutenção do Programa do PDDE12.361.0003.2024

Material de Consumo3390.30.00

3,000.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,000.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,700.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,300.0015 Transferencias de Recursos do FNDE 

Total da Atividade/Projeto 10,000.00

Construção Creche - FNDE12.365.0003.1123

Obras e Instalações 4490.51.00

1,500,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Total da Atividade/Projeto 1,500,000.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Construção de Creche no Distrito do Retiro12.365.0003.1124

Obras e Instalações 4490.51.00

1,500,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Total da Atividade/Projeto 1,500,000.00

Manut. Programas de Educação-Conv. União12.361.0003.2167

Material de Consumo3390.30.00

6,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,400.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

7,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Obras e Instalações 4490.51.00

120,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

120,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Total da Atividade/Projeto 258,400.00

Manut. Progr. de Educação -Conv. Estado12.361.0003.2168

Material de Consumo3390.30.00

6,500.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

9,300.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

50,000.0022 Transferências de Convênios - Educação 

Total da Atividade/Projeto 120,800.00

Construção de Quadra Coberta no Distrito do Retiro27.812.0004.1122

Obras e Instalações 4490.51.00

500,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 500,000.00

Reforma e Ampliação do Estádio Municipal Fernandão27.812.0004.1125

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

400,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obras e Instalações 4490.51.00

400,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 800,000.00

Total da Unidade 9,770,174.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.04.01 FUNDEBUnidade Orçamentária:

Desenvolvimento do Ensino Fundamental FUNDEB 60%12.361.0003.2017

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

500,000.0018 Transferências FUNDEB - 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

5,003,000.0018 Transferências FUNDEB - 60%

Obrigações Patronais3190.13.00

190,000.0018 Transferências FUNDEB - 60%

Total da Atividade/Projeto 5,693,000.00

Manutenção FUNDEB 60% -Educ. Infantil12.365.0003.2162

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

10,000.0018 Transferências FUNDEB - 60%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

100,000.0018 Transferências FUNDEB - 60%

Obrigações Patronais3190.13.00

30,000.0018 Transferências FUNDEB - 60%

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

5,000.0018 Transferências FUNDEB - 60%

Total da Atividade/Projeto 145,000.00

Formação de Profissionais Magistério da Educação Básica12.361.0003.1037

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

4,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Serviços de Consultoria 3390.35.00

10,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

9,400.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Total da Atividade/Projeto 31,400.00

Desenv.Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 40%12.361.0003.2018

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

350,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

1,800,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Obrigações Patronais3190.13.00

20,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Sentenças Judiciais3190.91.00

2,975.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Diárias – Civil 3390.14.00

3,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

180,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,250.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Total da Atividade/Projeto 2,398,225.00

Manutenção FUNDEB 40% - Educ. Infantil12.365.0003.2163

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

10,950.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

50,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Obrigações Patronais3190.13.00

30,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Sentenças Judiciais3190.91.00

4,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Diárias – Civil 3390.14.00

3,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Material de Consumo3390.30.00

15,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

11,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

50,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

20,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

Total da Atividade/Projeto 205,950.00

Total da Unidade 8,473,575.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.05.00 Secretaria de SaúdeUnidade Orçamentária:

Reforma do Hospital10.302.0005.1043

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,500.002 Saúde - 15%

Obras e Instalações 4490.51.00

60,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

45,975.002 Saúde - 15%

Total da Atividade/Projeto 141,475.00

Manutenção da Secretaria de Saúde10.302.0005.2180

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

10,000.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

15,000.002 Saúde - 15%

Obrigações Patronais3190.13.00

6,000.002 Saúde - 15%

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

5,000.002 Saúde - 15%

Sentenças Judiciais3190.91.00

3,000.002 Saúde - 15%

Subvenções Sociais3350.43.00

6,000.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

15,000.002 Saúde - 15%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,000.002 Saúde - 15%

Serviços de Consultoria 3390.35.00

10,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,000.002 Saúde - 15%

Total da Atividade/Projeto 103,000.00

Manut. Progr. Saúde - Convênio União10.301.0005.2165

Material de Consumo3390.30.00

5,100.0023 Transferencias de Convênios - Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,200.0023 Transferencias de Convênios - Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,200.0023 Transferencias de Convênios - Saúde

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Obras e Instalações 4490.51.00

40,000.0023 Transferencias de Convênios - Saúde

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

40,000.0023 Transferencias de Convênios - Saúde

Total da Atividade/Projeto 95,500.00

Manut. Programas Saúde - Convênio Estado10.301.0005.2166

Material de Consumo3390.30.00

5,100.0023 Transferencias de Convênios - Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,200.0023 Transferencias de Convênios - Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,200.0023 Transferencias de Convênios - Saúde

Obras e Instalações 4490.51.00

40,000.0023 Transferencias de Convênios - Saúde

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

40,000.0023 Transferencias de Convênios - Saúde

Total da Atividade/Projeto 95,500.00

Total da Unidade 435,475.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.05.01 Fundo Municipal de SaúdeUnidade Orçamentária:

Aquisição de Unidade Móvel e Ambulância10.301.0005.1010

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

35,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

22,600.0090 Operações de Créditos Internas

Total da Atividade/Projeto 57,600.00

Construção Ampl. Reforma Reeq. de Unidades Saúde10.301.0005.1011

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,000.002 Saúde - 15%

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

15,000.002 Saúde - 15%

Obras e Instalações 4490.51.00

60,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

50,000.002 Saúde - 15%

Total da Atividade/Projeto 140,000.00

Gestão do Fundo Municipal de Saúde10.301.0005.2028

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

557,000.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

250,000.002 Saúde - 15%

Obrigações Patronais3190.13.00

35,910.002 Saúde - 15%

Outras Despesas de Pessoal/Terceirização 3190.34.00

150,000.002 Saúde - 15%

Sentenças Judiciais3190.91.00

25,000.002 Saúde - 15%

Subvenções Sociais3350.43.00

25,650.002 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00

33,000.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

200,000.002 Saúde - 15%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

15,000.002 Saúde - 15%

Serviços de Consultoria 3390.35.00

135,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

100,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

450,000.002 Saúde - 15%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Sentenças Judiciais3390.91.00

15,850.002 Saúde - 15%

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

4,000.002 Saúde - 15%

Obras e Instalações 4490.51.00

60,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

50,700.002 Saúde - 15%

Aquisição de Imóveis4490.61.00

35,000.002 Saúde - 15%

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00

8,000.002 Saúde - 15%

Total da Atividade/Projeto 2,150,110.00

Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial 10.302.0005.2033

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

60,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

85,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

38,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

102,047.2314 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

40,650.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

380,018.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

4,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

6,130.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 715,845.23

Ampliação do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS)10.302.0005.2047

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

50,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obras e Instalações 4490.51.00

20,625.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

30,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 135,625.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

PSF Incentivo Estado10.302.0005.2164

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

6,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

50,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

6,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

4,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obras e Instalações 4490.51.00

6,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 105,500.00

Total da Unidade 3,304,680.23

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.05.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICAUnidade Orçamentária:

Ampl. Ações e Unidades de Atendimento do Progr. Saúde da Família - PSF10.301.0005.2029

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

15,000.002 Saúde - 15%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

10,500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

100,000.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

220,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

15,000.002 Saúde - 15%

Obrigações Patronais3190.13.00

8,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

10,200.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

30,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

10,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

90,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

165,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obras e Instalações 4490.51.00

10,500.002 Saúde - 15%

Obras e Instalações 4490.51.00

80,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

40,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 832,200.00

Ampliação do Programa de Agentes Comunitários de Saúde -PACS10.301.0005.2031

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

38,000.002 Saúde - 15%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

70,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

60,000.002 Saúde - 15%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

315,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

20,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

15,000.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

10,500.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

10,500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,650.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,800.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,800.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 571,250.00

Implementação e Gerenciamento do Programa de Saúde Bucal 10.301.0005.2071

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

5,000.002 Saúde - 15%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

22,600.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

10,500.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

13,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,800.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

11,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obras e Instalações 4490.51.00

6,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,200.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

6,100.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 99,200.00

Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO10.301.0005.2121

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

240,000.002 Saúde - 15%

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

560,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

60,000.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

115,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

25,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

8,500.002 Saúde - 15%

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,000.002 Saúde - 15%

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

20,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Diárias – Civil 3390.14.00

2,200.002 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00

6,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

40,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

10,500.002 Saúde - 15%

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

7,500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

10,650.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

25,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

15,868.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

580,100.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

630,000.002 Saúde - 15%

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

4,500.002 Saúde - 15%

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

8,530.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obras e Instalações 4490.51.00

15,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

11,000.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

8,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 2,408,348.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Manutenção do PSE10.301.0005.2173

Material de Consumo3390.30.00

50,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

30,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

50,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

30,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 160,000.00

Total da Unidade 4,070,998.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.05.03 FMS-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAUnidade Orçamentária:

Desenvolvimento da Assistência Farmacêutica Básica10.301.0005.2030

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

85,000.002 Saúde - 15%

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

52,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 137,000.00

Total da Unidade 137,000.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.05.04 FMS-VIGILÂNCIA EM SAÚDEUnidade Orçamentária:

Ações do TFVS10.305.0005.2032

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

10,000.002 Saúde - 15%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

15,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

6,300.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

1,500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

4,200.002 Saúde - 15%

Obrigações Patronais3190.13.00

4,200.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

10,100.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

10,100.002 Saúde - 15%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,100.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,780.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

1,300.002 Saúde - 15%

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

1,200.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 87,780.00

Ampliação da Vigilância Sanitária10.301.0005.2034

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

2,300.002 Saúde - 15%

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

6,300.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

5,200.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

4,100.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

10,100.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

10,100.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,600.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,130.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,200.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 54,030.00

Ações do PFVPS10.301.0005.2023

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

10,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Diárias – Civil 3390.14.00

6,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 43,000.00

Total da Unidade 184,810.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.06.00 Secretaria de Ação Social Unidade Orçamentária:

Implantação de Casa de Passagem08.244.0006.1042

Obras e Instalações 4490.51.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 20,000.00

Implementação e Manutenção da Sede da APAE08.242.0006.2015

Material de Consumo3390.30.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

13,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 63,500.00

Desenvolvimento de Ações de Carater Social  - Benefícios Eventuais08.243.0006.2036

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

300,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

960,758.6729 Transferências de Recursos do FNAS 

Total da Atividade/Projeto 1,260,758.67

Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social08.244.0006.2055

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

580,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

180,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Subvenções Sociais3350.43.00

173,065.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

10,525.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

8,000.0030 Transferências do FIES

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

15,850.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

2,600.0030 Transferências do FIES

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

13,000.0030 Transferências do FIES

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

8,200.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

5,850.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

20,000.0030 Transferências do FIES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.0030 Transferências do FIES

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.0030 Transferências do FIES

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

12,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 1,286,090.00

Melhoria das Condições de Habitalidade e Sanitária08.244.0008.2140

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

12,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 32,000.00

Construção de Unidades Habitacionais16.482.0008.1015

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 50,000.00

Total da Unidade 2,712,348.67

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social Unidade Orçamentária:

Programa de Erradicação do Trabalho Infantil -PETI08.243.0014.2020

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Total da Atividade/Projeto 20,000.00

PSB Jovem (Bolsa Agente Jovem)08.243.0014.2027

Material de Consumo3390.30.00

30,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Total da Atividade/Projeto 50,000.00

Assistência a Pessoa com Deficiência08.242.0006.2037

Material de Consumo3390.30.00

4,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

9,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Total da Atividade/Projeto 15,000.00

Proteção Social Combate do Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes08.243.0014.2039

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Total da Atividade/Projeto 20,000.00

Assistência Social á Melhor Idade08.241.0006.2040

Outros Benefícios Assitênciais3390.08.00

6,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

8,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,675.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,325.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Total da Atividade/Projeto 30,000.00

Gestão do Programa Bolsa Família - IGD08.243.0006.2044

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

9,899.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Material de Consumo3390.30.00

25,401.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

20,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Total da Atividade/Projeto 65,300.00

Centro de Referência da Assistência Social - CRAS08.244.0006.2050

Material de Consumo3390.30.00

10,800.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,650.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

20,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,645.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Total da Atividade/Projeto 67,095.00

Piso Básico de Transição -PBT08.244.0006.2052

Material de Consumo3390.30.00

6,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

9,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Total da Atividade/Projeto 35,000.00

Manutenção PACI08.244.0006.2171

Material de Consumo3390.30.00

11,950.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Total da Atividade/Projeto 31,950.00

Manutenção- PBV II08.244.0006.2172

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Total da Atividade/Projeto 28,000.00

Total da Unidade 362,345.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.06.02 Fundo Mun. dos Dir. da Criança e AdolescenteUnidade Orçamentária:

Gerenciamento das Ações do FMADCA08.243.0014.2045

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

21,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

25,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

19,585.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

23,426.960 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

45,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

52,600.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

25,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 211,611.96

Manutenção do Conselho Tutelar08.243.0014.2046

Material de Consumo3390.30.00

25,182.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

20,975.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,278.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,550.140 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 76,985.14

Total da Unidade 288,597.10

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.07.00 Secretaria de AgriculturaUnidade Orçamentária:

Construção de Passagens Molhadas20.059.0007.1021

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

2,500.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 7,500.00

Ref. Centro Abastecimento/Const. Mercado de Carne23.692.0007.1028

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

32,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obras e Instalações 4490.51.00

21,300.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

20,022.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 108,322.00

Const.Galpões p/ Fabricar Industrias/Feira Livre do Retiro 22.661.0007.1030

Obras e Instalações 4490.51.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

21,300.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 41,300.00

Apoio ao Desenv. Econômico e Geração de Emprego e Renda na Agric. Familiar20.601.0007.2009

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

10,650.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,300.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

9,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 50,450.00

Ações de Apoio á Implantação de Cooperativas Agrícolas20.601.0007.2042

Material de Consumo3390.30.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

9,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 30,000.00

Conservação e Sustentabilidade do Patrimônio Natural18.541.0007.2043

Material de Consumo3390.30.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

8,520.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,325.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 39,345.00

Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura20.605.0007.2051

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

100,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

115,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,850.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

7,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

6,850.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

5,130.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

5,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Contribuições3390.41.00

7,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 355,330.00

Total da Unidade 632,247.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.08.00 Secret. Desen.Econômico e Meio AmbienteUnidade Orçamentária:

Aquisição Equipto p/ Georeferenciamento Territorial04.122.0002.1045

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

7,500.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 12,500.00

Manut. da Sec. de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente04.122.0002.2175

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

21,000.000 Recursos Ordinários

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

21,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

25,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

20,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obrigações Patronais3190.13.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

5,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Diárias – Civil 3390.14.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

30,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 237,000.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Geração de Trabalho e Renda04.122.0002.2176

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

7,500.000 Recursos Ordinários

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

7,500.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obrigações Patronais3190.13.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

2,500.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Diárias – Civil 3390.14.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

7,500.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Material de Consumo3390.30.00

25,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

25,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,500.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

35,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 205,000.00

Programa Criação de Aves Caipira04.122.0002.2177

Material de Consumo3390.30.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

15,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 90,000.00

Manutenção da Horta Comunitária04.122.0002.2178

Material de Consumo3390.30.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 60,000.00

Distribuição de Mudas e Sementes04.122.0002.2179

Material de Consumo3390.30.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

15,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00

10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

5,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 100,000.00

Total da Unidade 704,500.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.08.01 Fundo Municipal de Meio AmbienteUnidade Orçamentária:

Manut. do Conselho18.541.0007.2170

Diárias – Civil 3390.14.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 30,000.00

Manutenção do FMACM18.541.0007.2174

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

20,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

30,000.0024 Transferências de Convênios -  Outros

Total da Atividade/Projeto 192,000.00

Total da Unidade 222,000.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B



quarta-feira, 21 de dezembro de 2011  |  Ano II - Edição nº 00114 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.09.00 Previdencia Própria de Coração de MariaUnidade Orçamentária:

Manutenção da Previdência de Coração de Maria09.271.0016.2070

Aposentadorias e Reformas3190.01.00

322,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Pensões3190.03.00

290,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

320,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Obrigações Patronais3190.13.00

15,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Diárias – Civil 3390.14.00

10,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Material de Consumo3390.30.00

5,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Serviços de Consultoria 3390.35.00

45,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

18,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

45,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Obras e Instalações 4490.51.00

2,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

8,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Total da Atividade/Projeto 1,080,000.00

Total da Unidade 1,080,000.00

Total do Orçamento 43,000,000.00

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br

74713532E35C007AE523C6B4112C907B


